NN ews  s  R e l e a sa s e
平成 21 年 9 月吉日

　謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、私たち大ナゴヤ大学準備室では、今年3月に「Thinkナゴヤ」6月に「オープンキャンパス」を開催するなど、
大ナゴヤ大学開校に向けて準備を進めて参りましたが、このたび、来る9月12日（土）に大ナゴヤ大学を開校し、
名古屋市中区の「ほとりす なごや納屋橋」にて開校式を開催いたします。

　開校式当日は、大ナゴヤ大学が掲げる「街中がキャンパス」「誰もが先生・誰もが生徒」という
ふたつの基本テーマに沿って８つの開校記念授業を行います。
　各授業ごとに内容は異なりますが、どの講座も体験や見学を通してナゴヤの魅力を再発見することを目的とし、
文字通り街中をキャンパスに見立てた街歩き授業を行います。
さらに開校式では街歩きを終えた“生徒”のみなさんが、それぞれが発見・発掘した街の魅力を、
今度は“先生”になって会場にいる人たちに教えることになっています。
　また、開校式では来賓として河村たかし名古屋市市長にご挨拶を賜るほか、
名古屋開府400年メインキャラクターのはち丸くんも出席します。

　ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご取材を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

〈このリリースに関するお問い合わせ先〉　大ナゴヤ大学準備室
学長：加藤慎康 090-1285-9085 ／ 広報：犬飼三紀 090-4190-4659

大ナゴヤ大学『開校式』＆『開校記念授業』開催

平成21年9月1 2日（土）

大ナゴヤ大学開校式
＜主催＞　大ナゴヤ大学準備室
＜日時＞　2009年9月12日（土）17:00～19:00
＜会場＞　ほとりす なごや納屋橋 （名古屋市中区栄1-1-5／TEL 0120-7084-82）

大ナゴヤ大学開校記念授業（別紙）
＜日時＞　2009年9月12日（土）※時間は各授業により異なります。
＜会場＞　市内各地　※集合場所は各授業により異なります

※当日の流れは、開校記念授業 → 開校式 → 開校記念パーティ となります。

N ews  R e l e a s e

名古屋B級グルメの代表格“小倉トースト”。小倉トーストがおいしいと評判の喫茶店を巡って、誕生秘話や味わいの違い、
お店のこだわりなどを真面目に楽しく研究します。　＜9:30～　大須観音南側入り口付近集合＞

「あいちトリエンナーレ2010」のプレイベント「長者町プロジェクト2009」が行われる長者町へ繰り出し、
思い思いの視点で街とアートの出会いについて考えます。　＜13:00～／錦二丁目「まちの会所」集合＞

昔ながらの人情と新しいカルチャーが混在するパワフルな街“覚王山”。覚王山がこれからも魅力的な街であり続けるために
必要なものは何かをみんなで考えます。　＜13:00～／覚王山参道入り口 石碑「覚王山」前集合＞

名古屋城築城の際に城下町として整備された名古屋でもっとも古い商店街である「円頓寺商店街」。
円頓寺界隈の魅力をおいしいとこ取りして散策します。　＜13:00～／「野田仙」前（西区那古野1丁目6-10）集合＞

モノづくりのまち・名古屋を代表する伝統工芸「有松鳴海絞り」。
絞り問屋の町並みを歩きながら、実際に「絞り」の体験にも挑戦し、その魅力を探ります。　＜13:00～／名鉄有松駅集合＞

名古屋の珍スポットを語る上で外せない幻のコンクリート仏師・浅野祥雲さんの足跡をたどる裏名所ツアー。
名古屋の観光、宗教、アートの“B面”の魅力を掘り起こしていきます。　＜13:20～／地下鉄名城線伝馬町駅集合＞

水害から町を守り、物流の大動脈として市民の生活や町の発展に重要な役割を果たしてきた掘川。
川沿い歩き、今も残るナゴヤの歴史の足跡を巡ります。　＜13:30～／地下鉄名城線神宮西駅３番出口集合＞

さまざまな雑草を採取しながら開校式会場付近にてのんびり自然観察。都会の真ん中でも力強くかつ繊細に生きる
草花の姿を通してこの街の緑のあり方について考えます。　＜14:15～／宗次ホール前（中区栄4-5-14）集合＞

食

芸術

社会

社会

社会見学

文化

文化

環境

各授業の詳細は「大ナゴヤ大学webサイト」
http://dai-nagoya.univnet. jp/ をご覧ください。

原田さとみの“勝手に小倉トースト研究会”

街とアートの出会い
（あいちトリエンナーレ2010 長者町プロジェクト2009エリア）

ナゴヤの謎スポット“覚王山”を歩く

名駅ビル郡の近くで発見！
～のんびり下町「円頓寺界隈」の魅力をつまみ食い

大ナゴヤ大学開校記念授業
～いよいよ開校！大ナゴヤ大学　ナゴヤの魅力をみんなで発掘！～

モノづくりのまちを歩こう第一弾
「SHIBORIの世界 ～有松鳴海のレトロモダンな町並みをめぐる～」

B級ナゴヤ発見！コンクリート仏像見学ツアー
～東海珍名所の巨匠が手がけたコンクリート仏像を訪ねる～

堀川歴史探検隊
～熱田神宮から宮の橋渡しまで～

雑草を愛でる。

N ews  R e l e a s e
大ナゴヤ大学　～開校式～

株式会社ク－グ－ト内　大ナゴヤ大学準備室行き

F AX宛先　052 - 2 6 2 - 6 6 5 8
まで送信をお願い致します。

取材をご希望の授業（複数可）

１：小倉トースト　　　　２：アート（長者町）

３：覚王山　　　　　　  ４：円頓寺

５：モノづくり（有松）　   ６：コンクリート仏像

７：堀川　　　　　　　 ８：雑草

０：開校式（17 : 0 0～）

※誠に恐縮ではございますが、下記につきいずれかを○でお囲みくだざい。
※9月9日（水）までにお返事を頂けると幸いです。

ご出席　・　ご欠席

貴社名

御所属

御芳名                                         　　 (　　　 )名様

TEL

FAX

E -m a i l